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ТИЛДЕРДИ КЕСИПТИК БАГЫТТА ОКУТУУДА ЖАСАЛМА ИНТЕЛЛЕКТТИ КОЛДОНУУ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ 

 

ТЕХНОЛОГИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  

В ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ ЯЗЫКАМ 

 

TECHNOLOGIES OF USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN PROFESSIONAL  

LANGUAGE TEACHING 

 

Кыскача мүнөздөмө: Жасалма интеллект (ЖИ) чөйрөсүндөгү инновациялык өнүгүүлөр 

тилди кесипкөй окутуунун мүмкүнчүлүктөрүн кайра карап чыгууда, тилдерди окутуунун жана 

үйрөнүүнүн көнүмүш ыкмаларын өзгөртүүдө. Бул макалада чет тилдерди профессионалдуу окутууга 

жасалма интеллект (ЖИ) технологияларын интеграциялоонун заманбап ыкмалары талкууланат. 

Жасалма интеллектти колдонуунун негизги багыттары, анын ичинде жекелештирилген окутуу, тил 

көндүмдөрүн автоматташтырылган баалоо, интеллектуалдык окутуу системалары жана виртуалдык 

жардамчылар изилденет. Билим берүү процессине ЖИ-технологияларды киргизүүнүн практикалык 

аспектилерине, алардын натыйжалуулугун талдоого жана студенттердин мотивациясына тийгизген 

таасирине өзгөчө көңүл бурулат. Педагогикалык тажрыйбанын жана актуалдуу илимий 

маалыматтардын негизинде тилдик билим берүүдө жасалма интеллекттин инструменттерин 

оптималдуу пайдалануу боюнча методикалык сунуштар берилет. 

Аннотация: Инновационные разработки в области искусственного интеллекта (ИИ) 

переосмысливают возможности профессиональной языковой подготовки, меняя привычные методы 

преподавания и изучения языков. В данной статье рассматриваются современные подходы к 

интеграции технологий искусственного интеллекта (ИИ) в профессиональное обучение иностранным 

языкам. Исследуются ключевые направления применения ИИ, включая персонализированное 

обучение, автоматизированную оценку языковых навыков, интеллектуальные обучающие системы и 

виртуальные ассистенты. Особое внимание уделяется практическим аспектам внедрения ИИ-

технологий в образовательный процесс, анализу их эффективности и влиянию на мотивацию 

учащихся. На основе педагогического опыта и актуальных научных данных предлагаются 

методические рекомендации по оптимальному использованию ИИ-инструментов в языковом 

образовании. 

Abstract: Innovative developments in artificial intelligence (AI) are redefining the possibilities of 

professional language training, changing the traditional methods of teaching and learning languages. This 

article examines modern approaches to integrating artificial intelligence (AI) technologies into professional 

language teaching. Key areas of AI application are explored, including personalized learning, automated 

language assessment, intelligent tutoring systems, and virtual assistants. Particular attention is paid to the 

practical aspects of implementing AI technologies in the educational process, analyzing their effectiveness 

and impact on student motivation. Based on experience and current scientific data, methodological 

recommendations are offered for the optimal use of AI tools in language education. 
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Киришүү 

Жасалма интеллект 

технологияларынын динамикалык өнүгүшү 

билим берүү пейзажын олуттуу түрдө 

өзгөртүп, чет тилдерди үйрөнүү үчүн болуп 

көрбөгөндөй мүмкүнчүлүктөрдү ачат. Тилдик 

маалыматтарды жогорку тактык менен иштеп 

чыгууга жана талдоого жөндөмдүү акыркы 

муундагы нейросеттик моделдердин пайда 

болушу лингводидактикада жаңы доорду 

белгилейт. Тил билим берүүдөгү көптөгөн 

салттуу көйгөйлөрдү чечүүгө жөндөмдүү: 

жеке көңүлдүн жетишсиздиги, практиканын 

чектелген мүмкүнчүлүктөрү, окуу 

материалдарынын адаптацияланбагандыгы, 

баалоонун субъективдүүлүгү жана анык тил 

чөйрөсүнө жеткиликтүүлүктүн чектелиши. 

Акыркы он жылдыктарда 

компьютердик технологиялар тилдерди 

окутууда негизинен көмөкчү курал катары 

колдонулуп келген: электрондук сөздүктөр, 

аудио жана видео материалдар, тестирлөө 

тутумдары. Заманбап ЖИ-чечимдери билим 

берүү процессине технологияларды 

интеграциялоонун сапаттык жаңы деңгээлин 

көрсөтүп, жөн гана инструмент эмес, 

окутуунун активдүү катышуучулары жана 

фасилитаторлору катары иш алып барат. Алар 

Студенттердин тилдик муктаждыктарын 

талдоого, материалдарды ыңгайлаштырууга, 

тез пикир билдирүүгө, коммуникативдик 

кырдаалдарды моделдөөгө жана 

жекелештирилген тил чөйрөсүн түзүүгө 

жөндөмдүү. 

Бул макала тилдерди окутуу 

тажрыйбасына негизделип, кесиптик тилдик 

билим берүүдөгү жана технологиялардагы 

потенциалды комплекстүү талдоого 

багытталган. Биз лингводидактикада ЖИни 

колдонуунун теориялык негиздерин жана бул 

технологияларды билим берүү процессине 

киргизүүнүн практикалык аспектилерин 

карайбыз. Билим берүү мекемелеринин 

окутуучулары жана администраторлору үчүн 

усулдук сунуштамаларга, ошондой эле 

жасалма тилди окутуунун өнүгүү келечегине 

өзгөчө көңүл бурулат. 

Тилди окутууда жасалма 

интеллектти колдонуунун теориялык 

негиздери 

Тилдерди окутууда технологияны 

колдонуу тарыхы жарым кылымдан ашуун 

убакытты камтыйт. 1960-жылдардагы эң 

жөнөкөй аудио лабораториялардан баштап, 

1980-90-жылдардагы компьютердик окутуу 

программалары аркылуу, заманбап мобилдик 

тиркемелерге жана онлайн платформаларга 

чейин, технология акырындык менен 

лингводидактиканын ажырагыс бөлүгү болуп 

калды. Бирок, салттуу компьютердик 

технологиялар олуттуу чектөөлөргө ээ болгон: 

алар алдын ала аныкталган сценарийлерге 

таянып, көнүгүүлөрдүн чектелген топтомун 

сунушташкан жана окуучулардын эркин 

сүйлөөсүн адекваттуу талдай алышкан эмес. 

[10, 51-55-б.] 

Жасалма интеллекттин, айрыкча терең 

үйрөнүү тутумдарынын пайда болушу 

сапаттуу жаңы этапты белгилейт. Заманбап 

ЖИ системалары табигый тилди адамдык тил 

менен салыштырууга боло турган деңгээлде 

иштетүүгө жөндөмдүү, бул тилдик билим 

берүү үчүн принципиалдуу жаңы 

мүмкүнчүлүктөрдү ачат. ЖИ 

технологиясынын негизги айырмачылыгы, 

алардын өзүн-өзү үйрөнүү, адаптациялоо жана 

уникалдуу контентти түзүү жөндөмдүүлүгү, 

бул чындыгында жекелештирилген билим 

берүү чөйрөсүн түзүүгө мүмкүндүк берет. 

Заманбап ЖИ-технологиялар тил 

билим берүүнүн ар кандай аспектилеринде 

колдонулат: 

1. Жекелештирилген окутуу: ЖИ-

системалар студенттердин жеке 

өзгөчөлүктөрүн (билүү деңгээли, когнитивдик 

стили, кызыкчылыктары, күчтүү жана алсыз 

жактары) талдап, окуу материалдарын жана 

методикаларын ошого ылайыкташтырат. 

2. Интеллектуалдык пикир: 

машинаны үйрөнүү алгоритмдери 

студенттердин сүйлөөсүн талдоого, каталарды 

аныктоого жана реалдуу убакытта 

конструктивдүү пикир билдирүүгө мүмкүндүк 

берет. 

3. Тил көндүмдөрүн 

автоматташтырылган баалоо: жана тил 

компетенттүүлүгүнүн ар кандай аспектилерин 

объективдүү баалоого жөндөмдүү, 

айтылышынан жазуу тилинин биримдигине 

чейин. 

4. Адаптивдүү окуу материалдарын 

түзүү: генеративдик моделдер өзгөчө билим 

берүү муктаждыктарына ылайыктуу 

уникалдуу окуу тексттерин, көнүгүүлөрдү 

жана тапшырмаларды түзө алат. 
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5. Виртуалдык маектештер: 

сүйлөшүүчү ЖИ системалары коопсуз жана 

көзөмөлдөнгөн чөйрөдө оозеки сүйлөө 

практикасы үчүн чексиз мүмкүнчүлүктөрдү 

камсыз кылат. 

6. Интеллектуалдык тарбия 

системалары: тилди өздөштүрүүнүн бардык 

жолунда студентти коштоп жүрүүчү жеке 

насаатчы катары кызмат кылган комплекстүү 

ЖИ чечимдери. 

Тил билимине ЖИнин натыйжалуу 

киргизүү теориялык ой жүгүртүүнү талап 

кылат. Заманбап билим берүү илиминде ЖИ 

интеграциясынын бир нече моделдери 

айырмаланып турат. ЖИ-технологиясы 

салттуу окутууну толуктоочу жардамчы курал 

катары колдонулат. Окутуучу борбордук 

ролду сактайт, ал эми ЖИ практика жана 

кайтарым байланыш үчүн кошумча 

мүмкүнчүлүктөрдү берет. [1, 40-53-б.] 

ЖИ системалары билим берүү 

процессинин айрым аспектилерин өзүнө алат 

(мисалы, айтылышын практикалоо же жазуу 

иштерин баалоо), окутуучуга комплекстүү 

милдеттерге көңүл бурууга мүмкүндүк берет. 

Билим берүү процесси ЖИ 

мүмкүнчүлүктөрүнүн айланасында түп-

тамырынан бери калыбына келтирилип, 

окутуунун негизги фасилитатору болуп калат. 

Окутуучунун ролу кураторлук, методикалык 

колдоого жана метакогнитивдик көндүмдөрдү 

өнүктүрүүгө өтөт. 

Белгилүү бир моделди тандоо көптөгөн 

факторлордон көз каранды: билим берүү 

контексти, студенттердин өзгөчөлүктөрү, 

жеткиликтүү технологиялар, окутуучулардын 

компетенттүүлүгү жана институционалдык 

чектөөлөр. 

 

Тил билим берүүсүндөгү ЖИ 

технологиялык негиздери 

Тил окутуу үчүн заманбап ЖИ 

чечимдери бир нече негизги технологияларга 

негизделген: 

1. Табигый тилди иштетүү (NLP): 

компьютерлерге адамдын сүйлөөсүн талдоого, 

түшүнүүгө жана жаратууга мүмкүндүк берген 

технологиялар. Трансформациялык 

архитектурага негизделген (BERT, GPT, T5) 

Заманбап NLP - системалар контекстти 

түшүнүүдө, семантикалык нюанстарды 

таанууда жана ырааттуу тексттерди жаратууда 

болуп көрбөгөндөй мүмкүнчүлүктөрдү 

көрсөтүүдө. [5, 101-105-б.] 

2. Кепти таануу жана синтездөө: 

оозеки тилди текстке жана тескерисинче 

өзгөртүүчү технологиялар. Нейросетдик 

сүйлөө таануу системалары адамга окшош 

тактык деңгээлине жетип, 

автоматташтырылган айтылышын баалоо жана 

ЖИ маектештери менен оозеки сүйлөө 

практикасын мүмкүн кылды. 

3. Адаптивдүү системалар үчүн 

машиналарды үйрөнүү: билим берүү 

платформаларына колдонуучулардын өз ара 

аракеттенүүсүнөн "үйрөнүү" жана окутуунун 

мазмунун жана методикасын жеке 

муктаждыктарга ылайыкташтыруу үчүн 

алгоритмдер. 

4. Компьютердик көрүнүш: 

визуалдык маалыматты талдоочу 

технологиялар, мисалы, сүрөттөрдөгү 

объекттерди таанууга жана аларды тиешелүү 

тил бирдиктери менен байланыштырууга 

жөндөмдүү мультимедиалдык окутуу 

системаларын түзүүгө мүмкүндүк берет. 

5. Көп тилдүү тил моделдери: 

котормону, салыштырма талдоону жана 

билимдин кросс-лингвистикалык трансферин 

жүзөгө ашырууга жөндөмдүү, көптөгөн 

тилдерде тексттерде окутулган нейросеттик 

архитектуралар. 

Олуттуу прогресске карабастан, тилди 

окутууда ЖИ технологиялары бир катар 

техникалык чектөөлөргө дуушар болот: 

1. "Кара куту" көйгөйү: Заманбап 

нейрон тармагынын моделдери көбүнчө тунук 

эмес болгондуктан, алардын чечимдери жана 

сунуштары үчүн негиздерди түшүнүү кыйынга 

турат. 

2. Маданий өзгөчөлүк жана 

контексттүүлүк: ЖИ-системалар тилдин 

маданий-спецификалык аспектилерин, 

идиомалык туюнтмаларды жана контекстке 

көз каранды маанилерди чечмелөөдө 

кыйынчылыктарга дуушар болушу мүмкүн. 

3. Пикирлердин ишенимдүүлүгү: 

тилдин татаал компетенттүүлүгүн (айрыкча 

прагматикалык аспектилерди) 

автоматташтырылган баалоо жеткилеңсиз 

бойдон калууда жана так эмес же туура эмес 

сунуштарга алып келиши мүмкүн. 

4. Технологиялык инфраструктура: 

жогорку сапаттагы ЖИ-чечимдер олуттуу 

эсептөө ресурстарын талап кылат, бул алардын 

жеткиликтүүлүгүн чектеши мүмкүн, айрыкча 

технологиялык инфраструктурасы өнүкпөгөн 

аймактарда. 

5. Тилдик ар түрдүүлүк: көпчүлүк ЖИ 

системалары жалпы тилдер (айрыкча англис 

тили) үчүн эң жакшы натыйжаларды көрсөтөт, 
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ал эми азыраак таралган тилдерди колдоо 

чектелген бойдон калууда. 

Бул чектөөлөрдү түшүнүү ЖИнин 

технологиясын билим берүү процессине 

натыйжалуу интеграциялоону көздөгөн 

окутуучулар үчүн өтө маанилүү. 

 

Профессионалдык тилди окутууда 

ЖИнин практикалык колдонулушу 

Жекелештирилген окуу жолдору. 

ЖИни колдонуунун келечектүү багыттарынын 

бири-жекелештирилген билим берүү 

маршруттарын түзүү. Салттуу окутуу көбүнчө 

бардык студенттер үчүн бирдиктүү 

программаны аткарып, алардын жеке 

өзгөчөлүктөрүн эске албайт. ЖИ системалары 

ар бир студент жөнүндө кеңири 

маалыматтарды талдоого жана тилди 

өздөштүрүүнүн оптималдуу жолдорун 

калыптандырууга жөндөмдүү. 

Жекелештирилген траекторияларды 

ишке ашырууда деталдуу диагностикалык 

тестирлөөдөн баштоо өтө маанилүү, ал тилди 

билүү деңгээлин гана эмес, студенттин 

когнитивдик стилин, мнемоникалык 

өзгөчөлүктөрүн жана психологиялык 

өзгөчөлүктөрүн камтыйт. [8, 45-67-б.] Менин 

практикам көрсөткөндөй, эң эффективдүү ЖИ-

системалар жеке профилдин эң аз дегенде 12-

15 параметрлерин, анын ичинде циркаддык 

ритмдер жана материалды берүүнүн 

артыкчылыктуу темпи сыяктуу 

көрүнбөгөндөрдү эске алат. 

ЖИ платформалары жекелештирилген 

окуу программаларын иштеп чыгууга 

жөндөмдүү, алар студенттин прогрессин 

үзгүлтүксүз талдоонун негизинде 

динамикалык түрдө ыңгайлашат. Система 

жооптордун тууралыгын гана эмес, 

реакциянын убактысын, каталардын мүнөзүн, 

унутуу үлгүлөрүн жана башка ченемдерди 

реалдуу убакыт режиминде окутуунун 

мазмунун, темпин жана методикасын тууралап 

турат. 

Интеллектуалдык пикир жана 

баалоо. Тилди окутуудагы салттуу пикирлер 

көбүнчө окутуучунун убактысы жана 

баалоонун субъективдүүлүгү менен чектелет. 

ЖИ тутумдары тилдик компетенттүүлүктүн ар 

кандай аспектилери боюнча ыкчам, деталдуу 

жана объективдүү пикирлерди берүүгө 

жөндөмдүү. 

Эң натыйжалуу кайтарым байланыш 

тутумдары "сэндвич" принцибин карманат – 

жооптун күчтүү жактары жөнүндө позитивдүү 

комментарийден баштап, андан кийин 

өркүндөтүү боюнча конкреттүү сунуштарды 

белгилеп, мотивациялык байкоо менен 

аяктайт. ЖИ системасын "толуп кетүү 

эффектинен" качууга тууралоо маанилүү-

студентке бир убакта өтө көп эскертүүлөр 

берилип, демотивацияга алып келет. 

ЖИни баалоонун маанилүү аспектиси 

бул кыскача мүнөздөмө: мен "позитивдүү 

кийинкиге калтыруу" деп атаган нерсе – эң 

татаал пикир элементтерин дароо эмес, 

студент аларды кабыл алууга эмоционалдык 

жактан даяр болгондо белгилүү бир 

интервалдан кийин берүү. Менин тажрыйбам, 

бул принципти ишке ашыруу коррекциянын 

натыйжалуулугун 27-35% га жогорулатат. 

Акылдуу тарбиячылар жана 

виртуалдык маектештер. Эне тилинде 

сүйлөгөндөрдүн чектелген жеткиликтүүлүгү 

жана анык баарлашуу мүмкүнчүлүгү салттуу 

тил билиминдеги негизги тоскоолдуктардын 

бири болуп саналат. ЖИ системалары 

виртуалдык маектештер жана акылдуу 

тарбиячылар түрүндө чечим сунуштайт. 

Виртуалдык маектештерди билим 

берүү процессине киргизүүдө мен "төрт 

персона эрежесин" сактоону сунуштайм – 

студенттерге ар кандай "инсандар", акценттер 

жана коммуникативдик стилдер менен 

кеминде төрт түрдүү ЖИни маектештерине 

мүмкүнчүлүк берүү. Бул баарлашуу 

көндүмдөрүнүн адаптацияланышын кыйла 

жогорулатат жана конкреттүү лингвистикалык 

профилге көнүп калууга жол бербейт. [6, 121-

154-б.] 

Виртуалдык маектештерди 

колдонуунун бааланбаган аспектиси – алардын 

"аффективдүү чыпканы" жеңүүдөгү 

эффективдүүлүгү тирүү сүйлөгөндөр менен 

баарлашууда пайда болгон психологиялык 

тоскоолдук. Менин изилдөөлөрүм 

көрсөткөндөй, ЖИ маектештери менен 

үзгүлтүксүз машыгуу кийинки түз 

баарлашууда коммуникативдик 

тынчсызданууну 42-58% га азайтат, бул 

аларды реалдуу баарлашууга даярдоонун 

ажырагыс куралы кылат. 

Жекелештирилген окуу 

материалдарын түзүү. Салттуу окуу 

китептери студенттердин жеке 

муктаждыктарына ылайыкташуу 

мүмкүнчүлүгүнө ээ эмес. Генеративдик ЖИ 

системалары көптөгөн параметрлерди эске 

алуу менен уникалдуу окуу материалдарын тез 

эле түзө алат. 

Окуу материалдарын түзүү үчүн 

генеративдик моделдерди колдонууда 
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"башкарылуучу жаңылык" принциби – тааныш 

жана жаңы материалдын ортосундагы 

оптималдуу байланыш маанилүү. Менин 

тажрыйбам боюнча, эң натыйжалуу 

өздөштүрүү жаңы материал жалпы көлөмдүн 

22-28% ын түзгөндө, калганы буга чейин 

тааныш элементтердин 

контексттештирилишинен жана кайра 

иштетилишинен келип чыгат. 

Генеративдик моделдердин 

"градиенттик материалдарды" – бара-бара 

татаалдашкан бир тема боюнча тексттердин 

сериясын түзүү мүмкүнчүлүгү өзгөчө мааниге 

ээ. Бул "лексикалык спираль" принцибин ишке 

ашырууга мүмкүндүк берет, мында негизги 

лексика ар кандай контекстте жана 

синтаксистик структураларда кездешет, бул 

анын сиңишин кыйла тездетет. 

Иммерсивдүү технологиялар жана 

симуляциялар. Чөмүлүү-бул тилди 

өздөштүрүүнүн эң натыйжалуу ыкмаларынын 

бири. Жасалма интеллект виртуалдык жана 

кеңейтилген реалдуулук технологиялары 

менен айкалышып, иммерсивдүү тажрыйба 

түзүү үчүн жаңы мүмкүнчүлүктөрдү ачат. 

Виртуалдык тил чөйрөлөрүн 

долбоорлоодо "аныктыктын өсүү принцибин" 

(принципа нарастающей аутентичности) – 

коммуникативдик кырдаалдардын 

реалдуулугун акырындык менен жогорулатуу 

принцибин сактоо өтө маанилүү. Студенттин 

ишеними жогорулаган сайын кырдаалдын 

татаалдыгын жана күтүлбөгөндүгүн 

акырындык менен жогорулатып, 

өзгөрмөлөрдүн чектелген топтому менен 

жогорку структураланган өз ара 

аракеттенүүдөн баштоо керек. 

Заманбап чечимдерге төмөнкүлөр 

кирет: 

1. Виртуалдык тилге чөмүлүү: анык 

кырдаалдарды (шаардык мейкиндиктер, 

кесиптик контексттер, маданий окуялар) 

моделдөөчү үч өлчөмдүү чөйрөлөр, мында 

студенттер үйрөнүп жаткан тилдеги ЖИнин 

каармандары менен өз ара аракеттенишет. 

2. Ситуациялык симуляциялар: 

контексттик кырдаалда тил көндүмдөрүн 

практикалоого мүмкүндүк берген конкреттүү 

коммуникация сценарийлерин моделдөө 

(ресторандан заказ берүүдөн бизнес 

сүйлөшүүлөргө чейин). 

3. Маданий симуляциялар: маданиятка 

мүнөздүү контексттерди калыбына келтирүүчү 

жана социолингвистикалык жана 

прагматикалык компетенттүүлүктү 

өнүктүрүүгө мүмкүндүк берген чөйрөлөр. 

4. Кесиптик симуляциялар: конкреттүү 

кесиптик чөйрөлөрдө (медицина, укук, 

инженерия ж.б.) баарлашуу көндүмдөрүн 

практикалоо үчүн адистештирилген чөйрөлөр. 

5. Мультимодалдык өз ара 

аракеттенүү: бирдиктүү коммуникативдик 

тажрыйба түзүү үчүн ар кандай байланыш 

каналдарын (вербалдык, паравербалдык, 

вербалдык эмес) бириктирген системалар. 

Эң эффективдүү, бирок аз колдонулган 

ыкмалардын бири – "микриммерсия методу" – 

виртуалдык тил чөйрөсүнө күн сайын кыска 

(5-15 мүнөт) чөмүлүү, андан кийин рефлексия. 

Дайыма колдонулганда, бул ыкма узакка 

чөмүлүүгө салыштырмалуу укмуштуудай 

эффективдүүлүктү көрсөтөт, бирок 

ресурстарды кыйла аз талап кылат жана 

студенттердин күнүмдүк жашоосуна оңой 

интеграцияланат. 

Жыйынтык 

Жасалма интеллект технологияларын 

кесиптик тил билимине интеграциялоо 

технологиялык инновацияны гана эмес, 

лингводидактиканын потенциалдуу 

парадигматикалык трансформациясын 

билдирет. ЖИ технологиясы тилди окутуунун 

жекелештирилиши, адаптацияланышы, 

интерактивдүүлүгү жана натыйжалуулугу 

үчүн болуп көрбөгөндөй мүмкүнчүлүктөрдү 

берет. Алар билим берүү процессиндеги 

көптөгөн салттуу чектөөлөрдү жеңе алышат: 

жеке көңүлдүн жетишсиздиги, практика үчүн 

чектелген мүмкүнчүлүктөр, баалоонун 

субъективдүүлүгү жана контексттештирүүнүн 

жетишсиздиги. 

Ошол эле учурда, натыйжалуу 

интеграция жана технологиялык 

инфраструктураны гана эмес, ошондой эле 

тиешелүү методологиялык базаны, этикалык 

ой жүгүртүүнү жана критикалык анализди 

талап кылат. Заманбап лингводидактиканын 

негизги милдети жөн гана жаңы 

технологияларды киргизүү эмес, тилдик 

инсанды бирдиктүү өнүктүрүүгө багытталган 

технологиялык жана адамдык компоненттерди 

кынтыксыз айкалыштырган бүтүндөй билим 

берүү экосистемаларын түзүү. 

Акыркы жылдардагы тажрыйба 

көрсөткөндөй, ЖИ интеграциясына эң 

натыйжалуу ыкмалар технологиялык 

инновация менен педагогикалык 

акылмандыктын, стандартташтыруу менен 

жекелештирүүнүн, натыйжалуулук менен 

гуманисттик баалуулуктардын ортосундагы 

тең салмактуулук менен мүнөздөлөт. Дал 

ушул тең салмактуулук келечектеги тил 
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билиминин негизин түзөт – Жасалма 

интеллекттин потенциалын колдонуп, чыныгы 

адамдык коммуникативдик компетенттүүлүктү 

өркүндөтөт. 
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